-1-

河北开放大学文件

冀开大教字〔2024〕66 号

河北开放大学
关于公布第十届微课和第二届课程思政

教学比赛结果的通知

各市 (含定州、辛集) 开放大学，省校各部门：

根据《河北开放大学关于举办第九届微课教学比赛的通知》

（冀开大教字〔2024〕13 号）与《河北开放大学关于开展第二

届课程思政微课教学比赛活动的通知》（冀开大教字〔2024〕26

号）要求，在市县开放大学遴选推荐基础上，经省校组织评委评

审、评审领导小组审核，确定十届微课教学比赛获奖作品 57 项，

其中一等奖 6 项、二等奖 13 项、三等奖 18 项、优秀奖 20 项，

-2-

优秀组织奖 5 个。确定第二届课程思政微课教学比赛获奖作品

40 项，其中一等奖 4 项、二等奖 8 项、三等奖 12 项、优秀

奖 16 项，优秀组织奖 3 个。现予以公布 (详见附件)。

附件：1.第十届微课教学比赛获奖名单

2.第十届微课教学比赛优秀组织奖名单

3.第二届课程思政微课教学比赛获奖名单

4.第二届课程思政微课教学比赛优秀组织奖名单

河北开放大学

2024 年 12 月 3 日

-3-

附件 1

第十届微课教学比赛获奖名单

序

号
姓 名 微 课 名 称 所 在 单 位

一等奖

1
王丽娟、解玉娇、

贾梓靖、常毓
河北开放大学校训的含义与实践 宣传统战部

2 关玉红 文学文本的特征 廊坊开放大学

3 任晶 灾害现场检伤分类
乡村振兴学院（农医

学院）

4 丁一 轴线翻身（二人）技术
乡村振兴学院（农医

学院）

5 周莹 劳动关系信息沟通制度 唐山开放大学

6 张硕旭 学前儿童心理问题——自闭症
乡村振兴学院（农医

学院）

二等奖

1 姜心怡 10 分钟弄懂啥是组织文化建设？ 纪检监察室

2
李思露、李皓月、

时梦然
建设工程项目招投标之建筑工程项目

招标范围
张家口开放大学

3
程丽、冯羽双、

李璇
中国传统节日风俗礼仪之中秋节 沧州开放大学

4 李维
永远的平山团：明确党在新时代的强

军目标
经济管理学院

5 杜潇 加强道德建设，提升党性修养 马克思主义教研部

-4-

6 张娣、于瑞雪 急性酒精中毒 衡水开放大学

7 尚静蕊、卢保琅 买卖不破租赁 邢台开放大学

8 张蕾、周楠 二十四节气——春 文法教育学院

9 王丽妮 游戏活动 保定开放大学

10 薛惜晨 数字时代的微光速递 唐山开放大学

11 赵晓静
《家庭教育促进法》之家庭责任篇之

家庭责任篇
培训学院

12 王兰兰
混凝土结构设计原理：历史与现代的

桥梁
邯郸开放大学

13 张江凌 中餐礼仪 承德开放大学

三等奖

1 时梦然 污水变形记
组织人事部（党委教

师工作部）

2 刘淼 我的家在承德 承德开放大学

3 乔艳玲 品幽幽药香探黄芩之妙 承德开放大学

4
孙博、卢保琅、宋

川
利维坦与霍布斯：国家权力之源 邢台开放大学

5 杨梓 追寻赤光照耀的方向
河北干部网络学院平

台管理中心

6 只慧燕 阿长与《山海经》 宣化开放大学（张家 口）

7 王思嘉 招聘渠道与方法 沧州开放大学

-5-

8 贾梓婧 河开四季
宣传统战部（党委学

生工作部）

9 赵春青、丁一 医院饮食与营养—鼻饲法 保定开放大学

10 赵克唐 图像降噪 古冶开放大学（唐山）

11
刘宝娜、黄蕊、

胡哲
酒香里的故事，文化中的传承 承德开放大学

12 相莹 画说—富春山居图 廊坊开放大学

13 解玉娇 广播电视大学校歌创作的故事
宣传统战部（党委学

生工作部）

14 史宁超 维护国家安全 青年挺膺担当 邯郸开放大学

15 申志华 职场英语之工作汇报 邯郸开放大学

16 彭煜焜 基尔霍夫电流定律 张家口开放大学

17 张兴、卢保琅
浅谈会计职业道德-以康得新财务造

假为例
邢台开放大学

18 李俊姣 极限概念 衡水开放大学

优秀奖

1
王水娟、要雨
含 、申志华

英语口语之暑期旅行 邯郸开放大学

2 马欣、李大伟 认识信息时代的“宠儿”计算机 01 讲 迁安开放大学（唐山）

3
赵慧霞、申志华、

卢保琅

Life is a process of lifelong

learning.（生活在终身学习中沉浸。）
邢台开放大学

4
鄂海刚、周静茹、

韩颖、杨栩、崔海

彬、吕佳

初识人工神经网络 古冶开放大学（唐山）

-6-

5
张彤、要雨含、
许艳召、刘铮、

王秀鹏

反映企业财务状况的会计要素 邯郸开放大学

6 赵晶晶 因“泥”而精彩 保定开放大学

7 郭金秋 中秋节 唐山开放大学

8 蔡雅楠 《苏州园林》如在图画中 定兴开放大学（保定）

9 甄宏伟 增强法治理念 维护国家安全 廊坊开放大学

10 郑林燕 财经文书的认识和写作 古冶开放大学（唐山）

11 周静茹 计算机病毒及其防治 古冶开放大学（唐山）

12 常毓 跨越时空的回信
宣传统战部（党委学

生工作部）

13 孙志尧
《中华人民共和国国消费者权益保护

法实施条例》解读
沧州开放大学

14 闫晓强 顺序查找&二分查找 张家口开放大学

15 王海霞 圆的魅力 北戴河开放大学

16 梁 晨 混凝土楼盖体系结构选型 涿州开放大学（保定）

17
要雨含、申志华、

张彤
业务层战略入门：探索企业竞争优势

的基石
邯郸开放大学

18 顾丽爱 神奇的二进制 承德开放大学

19
李雪、何立亭、王

晓峰
真实存在的降维打击 邢台开放大学

20 尹萌、赵国华 学前音乐游戏教法 保定开放大学

-7-

附件 2

第十届微课教学比赛优秀组织奖名单

序 号 单 位 名 称

1 廊坊开放大学

2 唐山开放大学

3 承德开放大学

4 张家口开放大学

5 邯郸开放大学

-8-

附件 3

第二届课程思政微课教学比赛获奖名单

序

号
姓 名 微 课 名 称 所 在 单 位

一等奖

1 于冰 初识利润表 经济管理学院

2 李思露 大国建造：我国建筑市场的发展之路 张家口开放大学

3 张江凌 念奴娇 ·登建康赏心亭 承德开放大学

4 姜心怡 6 招搞好组织文化建设 纪检监察室

二等奖

1 张硕旭 学前儿童意外事故的急救方法
乡村振兴学院（农医

学院）

2 白兰 中西方文化差异——餐桌礼仪 承德开放大学

3 郭金秋
中国传统文化与幼儿美术与手工课程

的融合——唐山皮影
唐山开放大学

4 丁蕾 如何读懂和填制记账凭证 经济管理学院

5
要雨含、张彤

、申志华
从华为看企业战略环境解析 邯郸开放大学

6 安海燕 农业资源保护之耕地 衡水开放大学

7
郑晓花、连悦、

申志华
孔子的“仁礼学说” 邯郸开放大学

-9-

8 赵晓静 《家庭教育促进法》之家庭责任篇 培训学院

三等奖

1 关玉红 文学文本的呈现类型（下） 廊坊开放大学

2
程丽、竭红云、

贾晋、李璇
社交礼仪“古礼今用”思政课程——

职场之道
沧州开放大学

3 任晶 药物滥用——概述，病因与中毒机制
乡村振兴学院（农医

学院）

4 张润燕 幼儿规则游戏 衡水开放大学

5 马欣
以史励志 科技兴国——了解计算机

发展史
迁安开放大学（唐山）

6 申志华、贾翊
坤、要雨含

爱的力量——从《简爱》到《霍乱时
期的爱情》

邯郸开放大学

7 王艳瑾 在孩子心里种下一颗爱国的种子 衡水开放大学

8 王兰兰
混凝土结构设计原理：历史与现代的

桥梁
邯郸开放大学

9 刘博
传承发展民族传统文化 “布上丹青”

绘就美好未来
承德开放大学

10 魏珊
为未来插上腾飞的翅膀

——青少年生涯规划的要素
衡水开放大学

11
连悦、郑晓花、

申志华
政府基本职能 邯郸开放大学

12 梁玉侠 过而能改,善莫大焉 迁安开放大学（唐山）

优秀奖

1 王梓齐 泰勒与科学管理理论 廊坊开放大学

-10-

2 孙琦 钱学森与工程控制论 廊坊开放大学

3 李俊姣 导数概念 衡水开放大学

4 肖映铭 回顾计算机的发展 开平开放大学（唐山）

5 张娜 UNIT 3《Making Friends》 task 6 迁安开放大学（唐山）

6 苏红
追溯货币历史，传承大国文化——货

币起源与货币形式的演变
承德开放大学

7 庞春超 生活中无处不在的经济学 廊坊开放大学

8 宋肖娜、王水
娟、王兰兰

需求理论 邯郸开放大学

9 顾丽爱
匠心传承 技能强国——三视图的形

成及投影规律
承德开放大学

10 张娣 急性一氧化碳中毒 衡水开放大学

11 李丽英、吴堃
凡事预则立--准确预测，提升企业竞

争力
邯郸开放大学

12 王紫薇 创建关系表 廊坊开放大学

13 郑林燕 赏析《七律.长征》，体味新时代、新

梦想、新征程
古冶开放大学（唐山）

14 杨梓 精彩一脉相承开大邀你同行
河北干部网络学院平

台管理中心

15 李亚群 行政改革的发展趋势 邯郸开放大学

16 王旭红 组装电脑需要哪些配件 邯郸开放大学

-11-

附件 4

第二届课程思政微课教学比赛

优秀组织奖名单

序 号 单 位 名 称

1 衡水开放大学

2 邯郸开放大学

3 承德开放大学

河北开放大学 2024 年 12 月 3 日印发

-12-

	河北开放大学文件
	河北开放大学
	关于公布第十届微课和第二届课程思政
	教学比赛结果的通知